
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00
Servizio di consulenza tecnica per aggiornamento documentazione e richiesta di rinnovo di 
Certificato di Prevenzione Incendi. Affidamento ad ARECO S.a.s. . Autorizzazione alla spesa 
complessiva di euro 610,00 (euro 500,00 di imponibile, oltre ad IVA 22%), di cui euro 312,42 a 
carico di IRPET di competenza dell'esercizio 2017.

CIG: ZF71FF1593

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Dato atto che in data 22 aprile 2013 il  Comando provinciale di Vigili del Fuoco di Firenze ha
rilasciato l’attestazione di rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di prevenzione incendi
e di sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio (CPI - Certificato di Prevenzione Incendi)
relativamente all’edificio sottoposto a tutela, aperto al pubblico, destinato a biblioteca ed uffici, sito
in  via  Pietro  Dazzi  n.  1  a  Firenze,  di  proprietà  di  Regione  Toscana e  sede di  ARS -  Agenzia
Regionale di Sanità e  di IRPET

Rilevato che la procedura finalizzata al rilascio del sopra indicato CPI fu allora svolta da IRPET
nell’ambito della ripartizione delle competenze amministrative tra l’Istituto e la predetta Agenzia
Regionale di Sanità, quali enti utilizzatori dell’immobile concesso da Regione Toscana ad entrambi
gli enti quale loro sede - tenuto conto che non vi sono separazioni strutturali né impiantistiche tra i
locali concessi in uso ad uno ed all’altro ente - e con oneri ripartiti tra gli enti in rapporto alla
superficie occupata dai medesimi

Preso atto della comunicazione pervenuta il 13 settembre 2013, ed agli atti del protocollo di IRPET
con n. 1778, da ARECO S.a.s., attuale affidataria del servizio di prevenzione e protezione presso
IRPET ed ARS, che informa che il sopra indicato CPI è prossimo alla scadenza, essendo questa
coincidente con il termine dei cinque anni dalla data del rilascio della Segnalazione Certificata di
Inizio Attività (SCIA) ai fini del rilascio del CPI, cioè dal 28 dicembre 2012

Rilevata la necessità di disporre l’aggiornamento dei documenti e degli elaborati tecnici al fine di
procedere alla richiesta di rinnovo del CPI entro la scadenza del vigente certificato

Considerata l’opportunità che la procedura finalizzata alla richiesta di rinnovo del CPI sia svolta da
IRPET, in quanto detentore della documentazione sulla cui  base è stato rilasciato il  CPI e per 



continuità nei rapporti con l’autorità competente

Ritenuto vantaggioso per IRPET affidare il servizio di consulenza tecnica per l'aggiornamento della
documentazione e per l'esecuzione della procedura della richiesta di rinnovo del CPI ad ARECO
S.a.s.,  attuale  affidataria  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione  presso  IRPET ed  ARS nella
persona di professionista abilitato, ed in quanto tale a conoscenza delle caratteristiche strutturali ed
impiantistiche  dell’immobile,  in  particolare  ai  fini  della  sicurezza  antincendio,  nonché  dei
documenti e degli elaborati tecnici necessari

Preso atto che, a margine della comunicazione sopra citata, ARECO S.a.s. ha reso noto la propria
disponibilità a fornire i servizi di aggiornamento della documentazione e di richiesta di rinnovo di
CPI al costo di euro 500,00, oltre ad IVA nella misura di legge

Visto l'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Contratti sotto soglia", e successive
modifiche ed integrazioni, che al comma 2, lett.  a),  prevede che per gli affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici

Visto  l'articolo  1,  comma  450,  della  legge  27/12/2006,  n.  296,  recante  disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), come modificato
dall'art.  1,  comma  502,  lettera  b),  della  legge  28/12/2015,  n.  208,  recante  disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)

Considerato che entro l’immobile oggetto del Certificato di cui si chiede il rinnovo ha attualmente
sede, oltre ad IRPET ed ARS, anche il Centro per la Gestione del Rischio Clinico e la Sicurezza del
Paziente,  organismo ordinato  da  Regione  Toscana  con  oneri  a  carico  dell'Azienda  Ospedaliera
Universitaria Careggi

Rilevato quindi che:
a) il costo correlato al presente provvedimento è ripartito tra Agenzia Regionale di Sanità ed IRPET
nella  misura  rispettivamente  del  38,7%  e  del  61,3%,  come  stabilito  con  determinazione  del
Direttore n. 78 del 30.12.2011 in materia di ripartizione delle spese di conduzione e gestione delle
sedi di ARS ed IRPET presso l'immobile concesso in uso da Regione Toscana;
b) una quota pari al 16,45% dei costi sostenuti da IRPET è da imputare all'Azienda Ospedaliera
Universitaria Careggi per conto del Centro GRC, ai sensi di quanto indicato nel documento recante
'Disciplina dei rapporti quali enti concessionari d'uso dei locali di Villa La Quiete alle Montalve di
proprietà di Regione Toscana' sottoscritto tra ARS, IRPET ed Azienda Ospedaliera Universitaria
Careggi, per conto del Centro di Gestione del Rischio Clinico;
c) per effetto di quanto sopra riportato il costo correlato al presente provvedimento è ripartito come
segue:
- per euro 193,50 , oltre ad IVA, a carico di ARS;
- per euro 256,08, oltre ad IVA, a carico di IRPET
- per euro 50,42, oltre ad IVA, a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC

Visto il conto economico preventivo per l’esercizio 2017, e la proiezione triennale di questo per il
periodo 2017-2019, nelle risultanze disposte dal Direttore con determinazione n. 38 del 30.11.2016,
di  adozione  del  bilancio  preventivo  economico  per  l’esercizio  2017,  approvato  dalla  Giunta
regionale  con  delibera  n.  148  del  27.02.2017,  ed  il  correlato  documento  dei  piani  di  gestione
approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.01.2017, nelle risultanze di cui alla terza
variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal  Direttore  con  determinazione  n.  30  del



23.05.2017

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a) del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all'attribuzione
delle  risorse  ai  centri  di  responsabilità,  disposta  con  la  sopra  citata  determinazione  n.  1  del
14.1.2016 di approvazione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2016

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
ad ARECO S.a.s., con sede in Firenze, il servizio di consulenza tecnica per l'aggiornamento dei
documenti e degli elaborati tecnici necessari alla richiesta di rinnovo del Certificato di Prevenzione
Incendi  e  dell'esecuzione  della  procedura  finalizzata  alla  richiesta  medesima,  con  riferimento
all’immobile di proprietà di Regione Toscana e concesso in uso quale sede di IRPET, ARS e Centro
per  la  gestione  del  Rischio  Clinico,  al  prezzo complessivo  di  euro  500,00,  oltre  ad IVA (CIG
ZF71FF1593);

2. di stabilire in euro 610,00, comprensivo di IVA (euro 500,00 di imponibile, aliquota IVA 22%), il
costo dell'intervento di manutenzione sopra indicato e che il predetto costo è ripartito come segue:
- per euro 236,07 a carico di ARS;
- per euro 312,42 a carico di IRPET
- per euro 61,51 a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC;

3.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  312,42,  comprensiva  di  IVA (euro  256,08  di
imponibile,  aliquota IVA 22%) quale costo derivante dal presente provvedimento imputabile ad
IRPET, di competenza dell'esercizio 2017.


